



# Diário Oficial do EXECUTIVO

## Prefeitura Municipal de Itabaianinha- SE

Sexta-feira • 30 de julho de 2021 • Ano III • Edição Nº 1255

### SUMÁRIO



QR CODE

<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO</b> .....	2
ATOS OFICIAIS .....	2
RESOLUÇÃO (Nº 003/2021) .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021) .....	4
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS</b> .....	7
ATOS OFICIAIS .....	7
PORTARIA (Nº 27/2021) .....	7

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa  
**OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS

**IGestor**

GESTOR: DANILO ALVES DE CARVALHO

<https://itabaianinha.se.gov.br/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO**

**CATEGORIA: ATOS OFICIAIS**

**RESOLUÇÃO (Nº 003/2021)**



**RESOLUÇÃO CMAS Nº 003/2021**  
**19 de Julho de 2021**

Dispõe sobre a Comissão organizadora da XIV Conferência Municipal de Assistência Social

O Conselho Municipal de Assistência Social de Itabaianinha, estado de Sergipe, em seu Artigo 2º parágrafo II da Lei Municipal nº 1069 de 22 de Março de 2021 e lei número 1079 de 09 de Julho de 2021, no uso de suas atribuições legais que lhe confere:

**CONSIDERANDO** que o CMAS em seu artigo 2º parágrafo II deverá convocar a cada dois anos Conferência Municipal em articulação com as Conferência Estadual e Federal, juntamente com Gestor Municipal. Aprovar as normas de funcionamento, constituir a comissão organizadora e seu regimento Interno; encaminhar as deliberações da Conferência aos órgãos competentes e monitorar seus desdobramentos.

**Resolve:**

**Art. 1º.** Aprovar a Comissão organizadora da XIV Conferência Municipal de Assistência Social:

Gimônica Rodrigues dos Santos- Presidente  
Gerbison Santos de Sá- Conselheiro Suplente  
Gricelia Maria de Jesus Santos- Conselheira Governamental  
Josefa Miriam Santos Nascimento- Vice presidente  
Izarilda Souza Damaceno- Conselheira Sociedade Civil  
Juliana Alves dos Santos Rodrigues- Secretaria Executiva  
Maria Analine da Silva Rosa- Assistente Administrativo  
Lizianne Oliveira Fonseca- Assistente Social  
Krisna Vieira Hora- Advogada

Rua Antônio Batista Sobrinho, 09 Conjunto Albano Franco Itabaianinha / Sergipe  
Cep: 49290-000  
Email: conselho.inn@gmail.com

gc



Maria Hortência Souza Santos- Assistente Social

Dayane Guimaraes Costa- Assistente Social

Maria Daraione de Oliveira Santos- Psicóloga

**Art. 2º.** Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Itabaianinha (SE), 19 de Julho de 2021

*Gimônica Rodrigues dos Santos*

**Gimônica Rodrigues Santos**  
Presidente do CMAS

---

Rua Antônio Batista Sobrinho, 09 Conjunto Albano Franco Itabaianinha / Sergipe  
Cep: 49290-000  
Email: conselho.inn@gmail.com

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021)**



**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE  
ITABAIANINHA/SE**



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 0042021/FMAS**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMSI, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura contratação de empresa visando aquisição parcelada e eventual de produtos de enxoval para recém-nascidos para serem distribuídos as gestantes em situação de vulnerabilidade pessoal e social que participam em oficinas promovidas pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social de forma parcialmente presencial e remota devido a situação de pandemia da COVID19, como também, para assistir as demandas das escolas municipais, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).*

**Fornecedor : JOSEFA ALVES DOS SANTOS ITABAIANINHA - 32.749.202/0001-27**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	300,00	UND	BANHEIRA PARA RECÉM-NASCIDO CORES VARIADAS, desenhada com Capacidade mínima de 20 litros e em Material Atóxico - Super resistente. Nas cores variadas. Dimensões mínimas: Comprimento mínimo: 74 cm. Peso aproximado: 950 g. Altura mínima: 27 cm, Largura mínima: 46 cm.	ADOLETA	ADOLETA	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 23,53	R\$ 7.059,00	15,00	R\$ 3,53
2	450,00	UND	BODY PARA BEBÊ, de manga curta, confeccionada em malha penteada 100% algodão, fio 30.1, acabamento de primeira qualidade, cores variadas. Tamanho único.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 10,26	R\$ 4.617,00	R\$ 12,00	R\$ 5.400,00	14,50	R\$ 1,74
3	450,00	UND	CAMISETA PARA RECÉM NASCIDO, composição 100% algodão, cores variadas tamanho único.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 2,94	R\$ 1.323,00	R\$ 6,00	R\$ 2.700,00	51,00	R\$ 3,06
8	350,00	UND	EDREDOM INFANTIL EM TECIDO 100% ALGODÃO. 120 flocos, antialérgico, medindo no mínimo 1,50m altura x 1,05m de largura, com estampas infantis.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 17,10	R\$ 5.985,00	R\$ 28,50	R\$ 9.975,00	40,00	R\$ 11,40
10	200,00	KIT	KIT BOLSA MATERNIDADE COMPOSTO POR BOLSA GRANDE E BOLSA MÉDIA. Medidas mínimas da Bolsa Grande: 30cm de Altura x 35cm de Largura x 16cm de Profundidade. A bolsa grande possui 02 (dois) bolsos laterais sem fechamento e 01 (um) bolso frontal com fechamento em zíper. Medidas da Bolsa Média: medidas mínimas: 24cm de Altura x 28cm de Largura x 16cm de Profundidade. A bolsa média possui 02 (dois) bolsos laterais sem fechamento e 01 (um) bolso frontal com fechamento em zíper. Material Externo da bolsa grande e da bolsa média: Couro Ecológico (Corino). Este tipo de Corino é composto por 55% PVC Expandido / 26% PVC Compacto / 17% Algodão / 02% Vínílico. Material Interno: Composto 100% TNT. Bolsa Grande e Média: Alças de mão dupla e alça de Ombro (Removível apenas de um lado e costurado do outro lado).	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 32,90	R\$ 6.580,00	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	45,17	R\$ 27,10
11	300,00	KIT	KIT COM 03 MAMADEIRAS COM MEDIDAS MÍNIMAS: - 01Mamadeira 80ml - Livre de BPA - 01Mamadeira 150ml - Livre de BPA - 01Mamadeira 240ml - Livre de BPA, para criança de 0 a 06 meses, produzidas com material policarbonato com bicos de silicone ortodôntico, atóxica, podendo ser esterilizada até 125°C sem deformar. Gargalo higiênico, sem abas cortantes, com selo de aprovação do INMETRO. Estampas variadas.	MURANO	MURANO	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 29,95	R\$ 8.985,00	16,53	R\$ 4,95
12	300,00	UND	LENÇOL, para recém-nascido, tecido com estampa infantil, cores variadas, 100% algodão tamanho mínimo 70x90 cm, que garante o conforto da criança	BATUTA	BATUTA	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00	R\$ 20,45	R\$ 6.135,00	32,03	R\$ 6,55
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 63.455,00</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 91.512,00</b>	<b>30,66%</b>	<b>R\$ 28.057,00</b>		



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	300,00	BD	LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME - balde com no mínimo 450 unidades; medindo 20,0 x 12,0 cm; anti alérgico, para crianças de 0 a 03 anos. Com uma fórmula hidratante, que limpa a pele e ao mesmo tempo auxilia hidratando e deixando a pele saudável. Sua fórmula contém glicerina que ajuda a manter a pele hidratada e com um toque suave. Seu uso constante, a cada troca de fraldas, auxilia na prevenção de assaduras. Sem álcool, sem corantes e não irrita a pele do bebê. Dermatologicamente testado.	FIESTA	FIESTA	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	R\$ 13,68	R\$ 4.104,00	37,87	R\$ 5,18
16	250,00	UND	MACACÃOZINHO MANGA CURTA, composição: 76% algodão, 24% poliéster, comprimento mínimo 48 cm, manga curta, cores variadas.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 11,80	R\$ 2.950,00	R\$ 17,90	R\$ 4.475,00	34,08	R\$ 6,10
17	300,00	UND	MANTA, em malha 100% algodão, tamanho mínimo: 70x90 cm, nas cores variadas.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 16,30	R\$ 4.890,00	R\$ 17,65	R\$ 5.295,00	7,65	R\$ 1,35
18	600,00	PAR	MEIAS PARA RECÉM NASCIDO, composição 75% de algodão, 22% poliéster e 3% elastanos, cores variadas.	BATUTA	BATUTA	R\$ 1,55	R\$ 930,00	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00	65,56	R\$ 2,95
20	300,00	UND	PORTA MAMADEIRA, produzido em polipropileno, interior em isopor, que mantém a temperatura por aproximadamente 4 horas, capacidade para uma única mamadeira. Cores variadas	MAPPYNG BABY	MAPPYNG BABY	R\$ 18,50	R\$ 5.550,00	R\$ 24,12	R\$ 7.236,00	23,30	R\$ 5,62
21	200,00	UND	SABONETE LIQUIDO NEUTRO, aspecto feico liquido cremoso para bebê embalagem com 200ml.	XUXINHA	XUXINHA	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00	R\$ 10,25	R\$ 2.050,00	32,68	R\$ 3,35
22	300,00	UND	TOALHA DE BANHO COM CAPUZ, com Forro de Fralda, para bebê com as seguintes descrições: confeccionada em 100 % algodão, com touca, parte interior revestida em fralda antialérgica, nas medidas mínimas: 0,70 x 0,90 cm. Cores e estampas variadas.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00	R\$ 21,70	R\$ 6.510,00	51,61	R\$ 11,20
23	300,00	EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	TOALHA FRALDA, confeccionada em 100% algodão, em alta absorção, medidas mínimas 1,10cm x 0,70cm. Cor branca. Embalagem com 03 unidades.	INCONFRL	INCONFRL	R\$ 19,60	R\$ 5.880,00	R\$ 22,96	R\$ 6.888,00	14,63	R\$ 3,36
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 63.455,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 91.512,00</b>		<b>30,66%</b>	<b>R\$ 28.057,00</b>

Fornecedor : ARAUJO & FILHA LTDA - 01.411.301/0001-70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	250,00	CJ	CONJUNTO DE ESCOVA E PENTE em polipropileno para bebê, contendo 01 escova com cerdas macias em nylon e 01 pente.	NEW BABY	NEW BABY	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00	R\$ 12,50	R\$ 3.125,00	48,00	R\$ 6,00
7	300,00	Embalagem com 3 unidades	CUIEIRO FLANELADO, embalagem contendo 3 unidades, composição: 100% algodão, dimensões mínimas: 50x80 cm, cores: variadas	INCOFRAL	INCOFRAL	R\$ 13,70	R\$ 4.110,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	8,67	R\$ 1,30
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 5.735,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 7.625,00</b>		<b>24,79%</b>	<b>R\$ 1.890,00</b>

Fornecedor : VITALLI DISTRIBUIDORA EIRELI - 36.539.558/0001-97

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	50,00	CJ	CONJUNTO DE ESCOVA PARA MAMADEIRA, Produto 3 em 1, possui 2 práticas escovas de diferentes tamanhos, Ideais para a limpeza de bicos e mamadeiras, cerdas em nylon que limpa qualquer gordura , seu cabo acomoda a mini escova para os bicos e se transforma em pinça, na cor: transparente.	MURANO	MURANO	R\$ 9,85	R\$ 492,50	R\$ 13,99	R\$ 699,50	29,59	R\$ 4,14
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 12.032,50</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 17.539,50</b>		<b>31,40%</b>	<b>R\$ 5.507,00</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	200,00	PACOTE COM 32 UNIDADES	FRALDA DESCARTÁVEL, tamanho P, composição: polímero superabsorvente e cobertura externa tipo tecido, barreira antivazamento, peso máximo de até 6 quilos, com camada protetora que ajuda a manter o xixi longe da pele do bebê, pacote contendo no mínimo 32 unidades produto antialérgico.	BABY WILLIS	BABY WILLIS	R\$ 14,25	R\$ 2.850,00	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00	43,11	R\$ 10,80
13	100,00	UND	LENÇOL COM ELÁSTICO PARA COLCHÃO DE BEBÊ em tecido 100% algodão para colchão do seguinte tamanho: 12cm de altura, 1,14m de comprimento e 60cm de largura.	INCONFRAL	INCONFRAL	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00	34,67	R\$ 6,90
19	300,00	UND	POMADA PARA ASSADURAS, TUDO DE 80G HIPOALERGÊNICA, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADA, Retinol (vitamina A), Tocoferol (vitamina E), Óxido de Zinco, Óleo de Hipoglás (Óleo de Amêndoas doces e Hidroxianisol Butilado, Lanolina Anidra, Talco, Água Purificada, EDTA Dissódico, Óleo Mineral, Petrolato, Polietileno, Metilparabeno, Propilparabeno)	XUXINHA	XUXINHA	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00	3,10	R\$ 0,40
24	250,00	PACOTE COM 3 UNIDADES	TOUCA PARA RECÊM NASCIDOS bebê infantil confeccionado em tecido liso 100% algodão. Cores variadas.	PIRRALHINHO	PIRRALHINHO	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00	44,44	R\$ 4,40
25	300,00	UND	TRAVESSEIRO INFANTIL, características principais: revestimento 100% algodão, enchimento 100% fibra de poliéster siliconada, PVC cristal, tamanho para fronhas: 30x40 cm, antialérgico, não retém calor e muito confortável e higiênico na cor branca.	INCONFRAL	INCONFRAL	R\$ 7,55	R\$ 2.265,00	R\$ 11,65	R\$ 3.495,00	35,19	R\$ 4,10
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 12.032,50</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 17.539,50</b>		<b>31,40%</b>	<b>R\$ 5.507,00</b>

Fornecedor : AJM SANTANA EMPREENDIMENTOS LTDA - 24.657.359/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	450,00	CJ	CONJUNTO-CAMISETA E CALÇA, 100% algodão nas cores variadas, próprio para recém-nascido entre 0 a 6 meses	CARMELINHA BABY	CARMELINHA BABY	R\$ 6,01	R\$ 2.704,50	R\$ 9,00	R\$ 4.050,00	33,22	R\$ 2,99
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 2.704,50</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 4.050,00</b>		<b>33,22%</b>	<b>R\$ 1.345,50</b>

Fornecedor : LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA - 19.197.721/0001-61

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	100,00	UND	LENÇOL COM ELÁSTICO PARA COLCHONETE MEDINDO: 0,80cm de largura, 1,90 cm de tamanho e 10cm de altura em tecido 100% algodão, tecido liso em cores diversas.	INCONFRAL	INCONFRAL	R\$ 13,00	R\$ 1.360,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	9,33	R\$ 1,40
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.360,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.500,00</b>		<b>9,33%</b>	<b>R\$ 140,00</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 85.287,00	R\$ 122.226,50	30,22%	36.939,50

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Itabaianinha-SE 30 de Julho de 2021

ANA LUIZA SILVA DE CARVALHO  
GESTORA DO FMSI

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**CATEGORIA: ATOS OFICIAIS**

**PORTARIA (Nº 27/2021)**



**MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA**  
**SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO**

**PORTARIA Nº 27**  
**DE 23 DE JULHO DE 2021**

“Designa servidores para atuarem como Fiscais do Contrato nº 11/2021”.

**O SUPERINTENDENTE da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito de Itabaianinha**, Estado de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Designar para atuarem como Fiscais do Contrato, exercendo todas as atribuições aos mesmos inerentes e designadas em legislação pertinentes e nesta Portaria, no âmbito da Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito os servidores abaixo especificados:

I – **FABIANO MACÊDO COSTA**, CPF nº 020.890.535-93, lotado na Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito de Itabaianinha, matrícula nº 55 – Titular.

II – **DEYWISON CARLOS VIANA**, CPF nº 973.999.905-06, lotado na Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito, matrícula nº 59 – Substituto.

Art. 2º Os Servidores designados atuarão no âmbito do Contrato nº 11/2021, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 26/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 15/2020-SRP-FMS.

**Parágrafo único.** Constituem-se como dados complementares:

Contratada	Objeto do Contrato nº 011/2021.	Vigência do Contrato	
		Início	Final
<b>RENÊ COMÉRCIO DE ÁGUA E GÁS LTDA CNPJ: 10.650.382/0001-52</b>	Aquisição com fornecimento parcelado de gás liquefeito de Petróleo – GLP, para atender a Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito de Itabaianinha.	23/07/2021	31/12/2021

Art. 3º - À fiscalização compete, entre outras atribuições:

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações impostas no Contrato nº 11/2021 e verificar a conformidade da execução do Pregão Eletrônico e demais normas específicas, e se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada e os objetivos almejados.

II – Acompanhar, fiscalizar e atestar a execução dos serviços prestados;

III – Indicar as eventuais glosas das faturas;

  
Rua Benjamim Constant nº 126, Centro, Itabaianinha/SE, CNPJ 12.755.884/0001-73, Tel (79) 3544-2665.  
Homepage: [www.itabaianinha.se.gov.br](http://www.itabaianinha.se.gov.br)



**MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA**  
**SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO**

IV – Informar ao Gestor de Contratos o eventual descumprimento dos compromissos pactuados, que poderá ensejar a aplicação de penalidades;

V – Registrar todas as ocorrências, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a execução do Contrato pela qual for responsável, prestando nos autos os esclarecimentos que se fizerem necessários;

VI – Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, definidas nos dispositivos contratuais e condições editalícias e, fundamentalmente, quanto à observância aos princípios e preceitos consubstanciados na Lei nº 8.666/93, com suas alterações.

§1º - O Fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas observadas.

§2º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal deverão ser solicitadas a Autoridade Competente, em tempo hábil para a adoção das medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e vigorará até a vigência do Contrato nº 11/2021.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

**GABINETE DO SUPERINTENDENTE DA SMTT DE ITABAIANINHA/SE, 23 DE JULHO DE 2021.**

**ANTONIO CARLOS SILVA MENEZES**  
Superintendente SMTT Itabaianinha

Ciente em: 23 07 /2021.

**FABIANO MACÊDO COSTA**  
Mat: 55 – Titular

Ciente em: 23 07 /2021.

**DEYWISON CARLOS VIANA**  
Mat: 59 – Substituto